Sách này cho biết
“sông Mã Trường” (kênh Ruột Ngựa): “Nguyên
xưa từ cửa sông Cát ra phía Bắc đến lò gốm thì có
một đường nước đọng móng trâu, ghe thuyền không
đi lại được. Mùa thu năm Nhâm Thìn (1772) Đốc
chiến Đàm Âm Hầu… có đào con kinh thẳng như
ruột ngựa nên mới đặt tên ấy…”.

Trên bản đồ tỉnh Gia Định của Trần Văn Học vẽ
ngày mùng bốn tháng Chạp năm Gia Long thứ
14 (1815) có thể hiện sông rạch, đường bộ, thành
lũy… đặc biệt là sự phân bố dân cư với hai khu
vực quanh thành Gia Định (nay là vùng Sài Gòn)
và khu vực xứ Sài Gòn (nay là vùng Chợ Lớn). Ở
khu vực xứ Sài Gòn có ghi chú hai chữ Lò Gốm
nay là vùng Phú Lâm thuộc phường 6, phường 9,
phường 10 (quận 6).

Năm 1882, M.

Chẳng hạn, trên tượng Giám Trai của chùa Giác
Viên (quận 11) ở góc dưới bên phải có hàng chữ nổi
gồm bảy chữ: “Đề Ngạn, Nam Hưng Xương Điếm
Tố”. Góc dưới bên trái cũng có 7 chữ viết thành ba
hàng như góc bên phải: “Canh Thìn Trọng Đông
Kiết Đán Lập” tức lập vào ngày tốt tháng 11 năm
Canh Thìn (1880). Ở Miếu Thiên Hậu (Quảng Triệu
Hội quán, quận 1) trên quần thể tiểu tượng gốm ở
phần sân miếu có những bảng gốm chữ nổi “Lương
Mỹ Ngọc Điếm Tạo”, “Quang Tự Thập Tam Niên”
(1887) và “Thạch Loan Mỹ Ngọc Tạo”, “Quang Tự
Đinh Hợi Tuế” (1887)… Và chữ Diêu sớm nhất là
ở quần thể tiểu tượng gốm đình Minh Hương Gia
Thạnh: “Đồng Hòa Diêu Tạo” (1901). Riêng miếu
Thiên Hậu (Quảng Triệu Hội quán - quận 1) trên
quần thể tiểu tượng gốm có chữ Điếm lúc mới thành
lập miếu “Loan Mỹ Ngọc Điếm Tạo” (1887) và đồ
gốm có chữ Diêu lúc trùng tu miếu: “Bửu Nguyên
Diêu Tạo” (1921)…